CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N° 313/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em especial
aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V. Exa. a
presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA INSTALAÇÃO DE BUEIROS NO BAIRRO NOVO TEMPO, NAS PROXIMIDADES DA
RUA LUCIMAR LOPES DA SILVA”

JUSTIFICATIVA:

O Vereador abaixo subscrito vem através desta Indicação solicitar ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, Dr. Paulo César Vaz, através do departamento competente, que seja realizado,

um estudo técnico de viabilidade para a Instalação de bueiros nas imediações da Rua Lucimar Lopes

da Silva e Almir de Paiva Rezende no Bairro Novo Tempo, especialmente nos pontos críticos onde

ocorre acúmulo de água pluvial, ocasionando transtornos aos moradores, conforme relato da

comunidade local.

O vereador foi procurado por uma moradora da região, que destacou que toda a água Rua

Lenir Soares desce em direção à sua residência, agravando os problemas de drenagem,

especialmente em dias chuvosos. A mesma moradora também informou que na Rua Lenir Soares há

um ponto de bueiro já existente, e sugeriu, inclusive, através de uma maquete feita à mão, (em anexo),

os locais onde seria necessária a instalação de novos bueiros, visando melhorar o escoamento e,

consequentemente, a qualidade de vida dos moradores do bairro.

A presente solicitação reflete não apenas a demanda de uma residência, mas o anseio

coletivo dos moradores da localidade, que esperam por melhorias no sistema de drenagem urbana.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 25 de abril de 2025.

horas

JOSE SEG

CAMARA MUNICIPAL D

Atenciosamente,

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br